
La presente deliberazione viene affissa .• _____ -"--"-""""---__ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto : Accordo di Programma Quadro per i Beni Culturali. 3° Atto Aggiuntivo del 
30.11.2005 - Delibera CIPE n. 20/2004. Interventi di valorizzazione dei 
beni culturali rurali e infrastrutture funzionali. "Restauro conservativo 
dell'antico frantoio per uso museale presso la casa natale di Padre Pio nel 
comune di Pietrelcina". (Cod. BCR.BN02). - Riapprovazione quadro 
economico del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo - Importo 
finanziamento C 900.000,00. 

L'anno duemilanove il giorno del mese di presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta con l'intervento dei Signori: 

l) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE ________ _ 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTO il rapporto del S.LV. prot. n. 13241 del 5.11.2009, del seguente tenore: 

"Premesso che: 
~ Con deliberazione di G.P. nO 58 del 11/02/2005 e nO 67 del 14/02/2005 la Provincia di Benevento e 

la Regione Campania hanno approvato l'Accordo di Programma Quadro in materia di Beni e Attività 
Culturali - III Atto Aggiuntivo del 30.11.2005 - Delibera CIPE n. 20/2004; 

~ Nell'ambito di detto Accordo di Programma Quadro è prevista una copertura finanziaria di € 
6.500.000,00 assicurata per € 5.000.000,00 dalla Regione Campania e per € 1.500.000,00 dalla 
Provincia di Benevento con possibilità di integrazione dei fondi da parte della Regione Campania e 
della Provincia di Benevento in seguito alla conclusione dell'istruttoria dell'Intesa Istituzionale relativa 
ai sistemi urbani; 

~ che questo Ente, tra i progetti da finanziare nell'ambito degli interventi di valorizzazione dei beni 
culturali rurali e infrastrutture funzionali (Cod. BRC.BN06 per € 900.000,00), ha individuato il 
"Restauro conservativo dell'antico frantoio sito nel cuore del rione Castello nel Comune di Pietrelcina 
ed adiacente la casa natale di San Pio", anche quale valido ricettore per le altre realtà dell'indotto 
culturale della provincia di Benevento; 



>- che l'immobile da adibire ad uso museale, risalente al 1600, si compone di locali posti al piano 
seminterrato adibiti alla produzione dell'olio e a deposito di derrate agricole e di un piano terra 
destinato ad uso abitativo il tutto per una superficie complessiva di circa mq 150,00; 

>- che l'immobile oltre alle finalità di conservazione e valorizzazione dei beni storici, culturali ed 
ambientali, perseguirà anche finalità di valorizzazione ed incremento del patrimonio demo-etno­
antropologico oltre alla organizzazione di eventi che contribuiscono alla diffusione della conoscenza 
degli usi e costumi della civiltà locale. 

Considerato che: 
>- con deliberazione di G. P. nO 765 del 26.11. 2007 veniva approvato, in linea tecnica, il progetto 

preliminare, definitivo ed esecutivo dell'intervento di cui all'oggetto con il seguente quadro economico 
di spesa: 

A) LAVORI 

a) Importo lavori a base d'asta 
b) Di cui per costi per la sicurezza 

c) Totale a base d'asta: 

Totale APPALTO 

€ 311.800,00 
€ 8.361,71 

€ 303.438,29 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

IV A sui lavori al 100/0 

Spese di pubblicità 

Allacci a pubblici servizi 

Acquisizione immobile 

Imprevisti 

Spese tecniche nei limiti del 120/0 degli importi 
lavori + acquisizione immobili (comprensive di 
CNPAIA e art. 92 D. Lgs 163/06) 

Allestimento museo ed arredo 

IV A su forniture 

Iva su spese tecniche 

Promozione, comunicazione e valorizzazione di 
beni culturali, rurali compreso oneri fiscali 

TOTALE somme a disposizione 

€ 31.180,00 

€ 5.000,00 

€ 5.000,00 

€ 335.000,00 

€ 21.826,00 

€ 37.416,00 

€ 90.000,00 

€ 18.000,00 

€ 7.483,20 

€ 20.000,00 

€ 588.200,00 

TOTALE 

€ 311.800,00 

€ 900.000,00 

>- con nota prot. nO 2009.0919542 del 26.10.2009, acquisita al protocollo di questo Settore al nO 13021 
del 29.10.2009, la Regione Campania faceva presente la necessità di verificare il quadro economico 
approvato con la succitata deliberazione, in quanto l'importo complessivo non risultava essere 
corrispondente alla somma delle voci di spesa riportate; 

>- pertanto su indicazione della Regione Campania e della nota di cui sopra, è stata accertata la 
presenza di meri errori materiali all'interno del quadro economico sopra riportato e pertanto si è 
provveduto ad una sua rimodulazione nel modo seguente: 

A) LAVORI 

Al) Importo lavori soggetto a ribasso € 303.438,29 
A2) Oneri di sicurezza € 8.361,71 
TOTALE LAVORI (Al+A2) € 311.800,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
BI) IV A sui lavori al 10% € 31.180,00 
B2) lavori in economia compreso IV A € 17.294,80 
B3) allacciamento a servizi pubblici € 5.000,00 
B4) imprevisti (5% di €. 311.800,00) compreso IV A € 15.590,00 

2 



r. 
• I ,I 
I 
i 

1 
I 
t 
I 

I 
I , 
I 

I , 
J 
I 
I 
I 
J 
~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della prop' 

Lì _____ _ 
TTORECu4~ 

F~~~~~~~OECONONUC~ 
AZAZZERA) 

Su p~e fav~~ole de~~~sore ~e -=..:.--=-=-~-=-=--=-.!-=-==-:.-.!.-~--=--:::=--

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di riapprovare il quadro economico del progetto denominato ""Restauro conservativo dell'antico 
frantoio per uso museale presso la casa natale di Padre Pio nel comune di Pietrelcina". (Cod. BCR.BN02) 
come di seguito riportato: 

A) LAVORI 

Al) Importo lavori soggetto a ribasso € 303.438,29 
A2) Oneri di sicurezza € 8.361,71 
TOTALE LAVORI (Al+A2) € 311.800,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
BI) IV A sui lavori al 10% € 31.180,00 
B2) lavori in economia compreso IV A € 17.294,80 
B3) allacciamento a servizi pubblici € 5.000,00 
B4) imprevisti (5% di €. 311.800,00) compreso IV A € 15.590,00 
B5) acquisto immobile e oneri annessi € 335.000,00 
B6) spese generali (spese tecniche, art. 92 D.Lgs. 163/2006, Autorità € 46.779,33 
di Vigilanza LL.PP. e copie eliografiche) contenute nel 12% di €. 
662.390,00 (€. 311.800,OO+€. 335.000,OO+€.15.590,OO) 
B7) allestimento museale e fornitura arredo € 90.000,00 
B8) attività di promozione, comunicazione e valoriz. beni culturali e € 20.000,00 
rurali compreso IV A 
B9) IV A su allestimento museale e forniture arredo al 20% € 18.000,00 
BI O)IV A su spese tecniche 20% € 9.355,87 

Tot. Somme a disposizione € 588.200,00 

Totale intervento (A+B) € 900.000,00 

- di trasmettere il provvedimento di approvazione alla Regione Campania - A.G.C. Turismo e Beni 
Culturali - Settore Beni Culturali per i provvedimenti di competenza. 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 40 comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 

4 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

=- ====~=~============== ========================================- ============= = 
N. 6. V Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente eliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per l 
consecutivi a norma del' rt. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

----------------
La sue stesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. _'"O: Lgs. ~118.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma de 
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei t 

fi __________________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ___________ """--"-..=.,:;::.. 

)<pichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

El stata revocata con atto n. ____ del _______ _ 

Benevento lì, _..:.::...;.;,..~~~~~_ 

===================================================================================== 
Copia per 

SErrORE \ ti ç~(t ~ r +tu n vi (,\Jbl-t-_-:::--..".-r-__ prot. n. _____ _ 

SErrORE prot. n. _____ _ 

SErrORE prot. n. _____ _ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

Conferenza dei Capigruppo 

il +-i _______ prot. n. ______ _ 
I 

if prot. n. ______ _ 

il prot. n. ________ _ 

5 



85) acquisto immobile e oneri annessi € 335.000,00 
86) spese generali (spese tecniche, art. 92 D.Lgs. 16312006, Autorità € 46.779,33 
di Vigilanza LL.PP. e copie eliografiche) contenute ne112% di €. 
662.390,00 (€. 311.800,OO+€. 335.000,OO+€.15.590,OO) 
B7) allestimento museale e fornitura arredo € 90.000,00 
B8) attività di promozione, comunicazione e valoriz. beni culturali e € 20.000,00 
rurali compreso IV A 
B9) IV A su allestimento museale e forniture arredo al 20% € 18.000,00 
BI0)IVA su spese tecniche 20% € 9.355,87 

Tot. Somme a disposizione € 588.200,00 

Totale intervento (A+B) € 900.000,00 

Per tutto quanto sopra riportato si propone: 
>- di riapprovare il quadro economico del progetto denominato ""Restauro conservativo dell'antico 

frantoio per uso museale presso la casa natale di Padre Pio nel comune di Pietrelcina". (Cod. 
BCR.BN02) come di seguito riportato: 

A) LAVORI 

A I) Importo lavori soggetto a ribasso € 303.438,29 
A2) Oneri di sicurezza € 8.361,71 
TOTALE LAVORI (Al+A2) € 311.800,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
BI) IVA sui lavori al 10% € 31.180,00 
B2) lavori in economia compreso IVA € 17.294,80 
B3) allacciamento a servizi pubblici € 5.000,00 
B4) imprevisti (5% di €. 311.800,00) compreso IVA € 15.590,00 
B5) acquisto immobile e oneri annessi € 335.000,00 
B6) spese generali (spese tecniche, art. 92 D.Lgs. 16312006, Autorità € 46.779,33 
di Vigilanza LL.PP. e copie eliografiche) contenute nel 12% di €. 
662.390,00 (€. 311.800,OO+€. 335.000,OO+€.15.590,OO) 
B7) allestimento museale e fornitura arredo € 90.000,00 
B8) attività di promozione, comunicazione e valoriz. beni culturali e € 20.000',00 
rurali compreso IV A 
B9) IV A su allestimento museale e forniture arredo al 20% € 18.000,00 
BIO)IVA su spese tecniche 20% € 9.355,87 

Tot. Somme a disposizione € 588.200,00 

Totale intervento (A+B) € 900.000,00 

>- di trasmettere il provvedimento di approvazione alla Regione Campania - A.G.C. Turismo e Beni 
Culturali - Settore Beni Culturali per i provvedimenti di competenza. 

>- Di dichiarare l'atto di approvazione immediatamente eseguibile."; 

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

RITENUTO doversi provvedere nel merito. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
/1 

/ 
IL DIRIGENTE DEfL SETTORE 

Lì -----------------

( ing. Lilian10NACO) 

li 
//1/,,"" 

3 




